
Vytvořeno v rámci projektu CZECH ONLINE – Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely | reg. č. 2020-1-CZ01-KA203-078454

Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely

LOKÁL SINGULÁRU 

Rod 

MUŽSKÝ 
životný 

(o) tom zájmeno ukazovací 
(o) jednom číslovka základní 

(o) novém, cizím adjektiva 
(o) mém, tvém, jeho, jejím

našem, vašem, jejich
zájmena 
přivlastňovací 

o studentovi
o muži, o učiteli substantiva 

MUŽSKÝ 
neživotný 

(o) tom zájmeno ukazovací 
(o) jednom číslovka základní 

(o) novém, cizím adjektiva 
(o) mém, tvém, jeho, jejím

našem, vašem, jejich
zájmena 
přivlastňovací 

v zubu, v bytě, v měsíci substantiva 

ŽENSKÝ 

(o) té zájmeno ukazovací 
jedné číslovka základní 

nové, cizí adjektiva 
mojí, tvojí, jeho, její 

naší, vaší, jejich 
zájmena 
přivlastňovací 

o ženě (matce), na židli
na skříni, v kosti substantiva 

STŘEDNÍ 

(o) tom zájmeno ukazovací 
(o) jednom číslovka základní 

(o) novém, cizím adjektiva 
(o) mém, tvém, jeho, jejím

našem, vašem, jejich
zájmena 
přivlastňovací 

v oku, ve městě 
v moři, na nádraží substantiva 

LOKÁL PLURÁLU 

Rod 

MUŽSKÝ 
životný 

(o) těch zájmeno ukazovací 
(o) dvou, třech, čtyřech, pěti číslovky základní 

(o) nových, cizích adjektiva 
(o) mých, tvých, jeho, jejích

našich, vašich, jejich
zájmena 
přivlastňovací 

o studentech, o mužích substantiva 



Vytvořeno v rámci projektu CZECH ONLINE – Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely | reg. č. 2020-1-CZ01-KA203-078454

Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely

MUŽSKÝ 
neživotný 

(o) těch zájmeno ukazovací 
(o) dvou, třech, čtyřech, pěti číslovky základní 

(o) nových, cizích adjektiva 
(o) mých, tvých, jeho, jejích

našich, vašich, jejich
zájmena 
přivlastňovací 

v bytech, v měsících substantiva 

ŽENSKÝ 

(o) těch zájmeno ukazovací 
(o) dvou, třech, čtyřech, pěti číslovky základní 

(o) nových, cizích adjektiva 
(o) mých, tvých, jeho, jejích

našich, vašich, jejich
zájmena 
přivlastňovací 

o ženách, na židlích
na skříních, v kostech substantiva 

STŘEDNÍ 

(o) těch zájmeno ukazovací 
(o) dvou, třech, čtyřech, pěti číslovky základní 

(o) nových, cizích adjektiva 
(o) mých, tvých, jeho, jejích

našich, vašich, jejich
zájmena 
přivlastňovací 

ve městech, v mořích 
na nádražích substantiva 

Lokál se vždycky vyskytuje s předložkou. Používá se: 

a) po některých slovesech s předložkami o a na:
Rádi se bavíme o nových zpěvácích. Četl jsi dnes na internetu o té velké bouřce? Jana s Evou
mluvily o novém spolužákovi. Často přemýšlím o své budoucnosti. Děti si povídaly o zvířatech.
Slyšeli jste něco nového o Petrovi? V novinách psali o dopravní autonehodě. Řekni mi něco o
té nové studentce! Hodně mi záleží na výsledcích testů.

b) po samostatných předložkách: po, při, o:
Přijdu po obědě. Při hodině angličtiny jsme poslouchali písničky. O Vánocích dáváme a
dostáváme dárky.

c) po předložkách na a v/ve (ve smyslu místa – na otázku kde? a kdy?):
Bydlím v Praze. Viděla jsem tě v kině. Do kdy mají otevřeno na poště?

Na substantiva v lokálu se ptáme tázacími zájmeny (o) kom, (o) čem:  
O kom si povídáte? – O Evě a Vaškovi. Na kom ti záleží? – Na mém manželovi. 
O čem čteš? – O zvířatech v Africe. Při čem odpočíváš. – Při vážné hudbě. 


